Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy,

katedra primární pedagogiky

Diplomová práce na téma

Vnímání známkování a slovního hodnocení učiteli, žáky a rodiči

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jana Stará, Ph.D.

Vypracovala: Martina Zedníková

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ+AJ

Forma studia: prezenční

Diplomová práce dokončena: březen, 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury

V Ostravě dne 6. 3. 2006

Obsah
1. Úvod 3
2. Teoretická část 13
2.1. Hodnocení jako pojem 13
2.2. Kdo hodnotí ve škole hodnocení? 16
2.3. Typy hodnocení 16
2.4. Funkce hodnocení 25
2.5. „Značkování“ 28
2.6. Závěrem ke značkám 35
2.7. Slovní hodnocení 37
2.8. Závěrem ke slovnímu hodnocení 39
2.9. Značkovat či hodnotit slovně 47
2.10. Závěr teoretické části 48
3. Empirická část 50
3.1. Cíle empirické části 50
3.2. Metody výzkumu 51
3.3. Průběh výzkumu 52
3.4. Výsledky výzkumu 53
3.5. Závěr empirické části 110
4. Závěr 118
5. Literatura 118
6. Přílohy 120

Děkuji PhDr. Janě Staré, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce a za cenné rady, které mi během zpracování poskytla.

Děkuji také všem žákům, rodičům a učitelům, kteří mi poskytli pomoc. V neposlední řadě děkuji za podporu svým rodičům, bez níž by tato práce nemohla vzniknout.

Obsah

Klíčová slova 7
1 Úvod 8
Hypotézy 11
2 Teoretická část 13
2.1 Hodnocení jako pojem 13
2.2 Kdo všechno ve škole hodnotí? 16
2.3 Typy hodnocení 18
2.4 Funkce hodnocení 25
2.5 „Známkování“ 28
2.6 Závěrem ke známkám 35
2.7 Slovní hodnocení 37
2.8 Závěrem ke slovnímu hodnocení 46
2.9 Známkovat či hodnotit slovně 47
2.10 Závěr teoretické části 48
3 Empirická část 50
3.1 Cíle empirické části 50
3.2 Metody výzkumu 50
3.3 Průběh výzkumu 52
Dotazník v tradičně hodnocené třídě 52
Dotazník ve slovně hodnocených třídách 81
3.4 Závěr praktické části 110
4 Závěr 113
5 Resumé 115
6 Summary 116

7 Literatura 117
8 Přílohy

hodnocení, značkování, slovní hodnocení, první stupeň základní školy,
typy hodnocení, funkce hodnocení, klady a zápory hodnocení, učitel,
žáci, rodiče

Key words

evaluation, assessments, marking, verbal evaluation, primary school,
types of evaluation, functions of evaluation, advantages and
disadvantages evaluation, pupils, teachers, parents

Klíčová slova

hodnocení, známkování, slovní hodnocení, první stupeň základní školy, typy hodnocení, funkce hodnocení, klady a zápory hodnocení, žáci, učitelé, rodiče

Key words

evaluation, assessments, marking, verbal evaluation, primary school, types of evaluation, functions of evaluation, advantages and disadvantages evaluation, pupils, teachers, parents

1 Úvod

Za ústřední téma diplomové práce jsem si zvolila problematiku „Vnímání známkování a slovního hodnocení učiteli, žáky a rodiči“ a to z důvodu nynější aktuálnosti.

Bylo by spravedlivé se podívat na tuto problematiku očima teoretiků v oblasti pedagogiky a vyzkoušet si, nakolik se liší či shodují jejich názory s praxí.

Sama, když se nad tím zamyslím, musím přiznat, že “tápu” a nevím, k čemu se přiklonit. Známkovat žáky, nebo ne? Hodnotit slovně? A když se řekne slovně hodnotit či známkovat, tedy jak? V ČR je slovní hodnocení prosazováno některými učiteli jako vhodnější a je zaváděno jako alternativa ke známkování na 1. stupni základní školy.

V dnešní době není zřejmé ani mezi teoretiky ani mezi praktiky, které hodnocení je považováno za adekvátnější. V případě, že slovní hodnocení by bylo více protěžováno, pak vyvstává otázka: “Proč je tradiční hodnocení odsuzováno a přitom většinově používáno v praxi?”

Mělo by nám - učitelům a rodičům jít o to, abychom posílili a povzbudili zdravé sebevědomí dítěte a abychom vychovali individuality (hybné síly ve společnosti), které nesedí někde "v koutě", které se nebojí vyjádřit svůj názor, a které dokáží i něco vytvořit. Znovu se ptám, může hodnocení pomoci k vytváření osobností? Určitě, ale jaké nejvhodnější hodnocení použít? Je známka opravdu "stresujícím aspektem", je slovní hodnocení skutečně "to pravé"?

Od doby, kdy vznikla škola, existuje školní hodnocení v nejrůznějších podobách: od klasifikace s různou stupnicí, přes systémy bodování, hodnocení procenty, až k slovnímu hodnocení a hodnocení prostřednictvím pochval a trestů. Hodnocení probíhá ve vyučování permanentně a to jak v situacích, ve kterých si účastníci proces hodnocení ani neuvědomují, tak v situacích, kdy je to záměrně organizováno.

Hodnocení je v životě žáků a učitelů natolik intenzivní, že jej můžeme prohlásit za součást školního a mimoškolního života. Pokud by tomu tak nebylo, zřejmě by vyučování ztrácelo svůj smysl. Problém je ale v tom, že hodnocení výrazně ovlivňuje následné chování žáků.

Někdy se ocitneme v takové situaci, že je nám hodnocení velmi nepříjemné, je pro nás stresující a někdy i trapné.

Hodnocení přináší někdy radost, spokojenost ale i spoustu slz a smutku, motivuje, přináší napětí, provokuje výkony žáků, vytváří vztahy neporozumění až nepřátelství mezi žáky a učiteli, ale na druhé straně i vztahy vzájemného pochopení a sblížení. Vede žáky ke zvýšeným výkonům, bohužel však někdy i k pokusům o sebevraždy.

„Hodnocení je ve škole jev značně kontroverzní a rozporuplný. Přes všechny problémy, které s sebou přináší, je však nezbytnou součástí vyučování. Mohli bychom říci, že hodnocení může škodit a „ničit“ žáka? Škola má děti připravit do života a s tím souvisí i proces hodnocení a naučit je to může jen tím, že se hodnotí i ve škole, protože umět hodnotit je asi jeden z nejtěžších úkolů, který si škola vzala za svou odpovědnost. Vždyť hodnocení ve škole pomáhá rodičům dozvědět se o tom, jak se vede jejich dítěti, vede k motivaci výkonů jednotlivých žáků, vytváření pocitu odpovědnosti za to, co vytvářejí, přispívá k uvědomování si sebe sama a k hledání „svého místa“ ve společnosti.“ (Kolář, Navrátil a Šikulová, Ústí nad Labem, 1998).

Práce je teoreticko-empirického charakteru. V teoretické části se zaměřím na názory teoretiků. Zaměřím se na pojem hodnocení, typy a funkce hodnocení a dále pak již na samotné slovní hodnocení a tradiční klasifikaci (známkování).

Provedu teoretickou analýzu výhod a nevýhod zkoumaných forem hodnocení. Závěrem teoretické části bude shrnutí nejdůležitějších teoretických poznatků, které jsem shromáždila.

V empirické části bych se ráda dozvěděla pomocí metody dotazníkového šetření údaje o žácích, rodičích a učitelích. Zajímají mě jejich pocity, postoje a názory k hodnocení.

Pevně věřím, že i já si z této práce odnesu nové podněty, které ve své budoucnosti budu moci použít.

Hypotézy

1. Děti citlivě prožívají své školní hodnocení.
2. Negativní prožitky mohou velmi ovlivnit vztah žáků ke škole.
3. Děti, které jsou hodnoceny slovním hodnocením, se méně bojí školy.
4. Děti, které dostávají známky, se učí zejména kvůli rodičům.
5. Slovní hodnocení motivuje děti ve vztahu k výuce.
6. Někteří rodiče a učitelé postrádají ve slovně hodnocených třídách známkování.
7. Rodiče ve slovně hodnocených třídách mají větší přehled, co jejich dítě umí a na čem ještě musí pracovat, než rodiče, jejichž děti chodí do tříd, kde se známkuje.
8. Děti v tradičně hodnocených třídách jsou více trestány rodiči než děti ve slovně hodnocených třídách.
9. V případě známkování (a špatného prospěchu) se někteří rodiče obávají ztráty své prestiže.


[…]


Rodiče si ve slovně hodnocených třídách vychvalují, že díky slovnímu hodnocení mají větší ponětí o tom, co už jejich děti umí a na čem se ještě „musí pracovat“. Dále uvádějí, že toto hodnocení je pro jejich děti více motivující.

Co se týče informační funkce hodnocení dle výpovědi učitelů, kteří slovně hodnotí, má toto hodnocení mnohem vyšší informační, motivační a diagnostickou hodnotu než známka. Problémem ovšem bývá mnohdy vytvořit takové slovní hodnocení, které by odpovídalo všem měřítkům a pravidlům, dalším častým „oříškem“ také bývá umět vysvětlit rodičům, že slovní hodnocení se často nemůže a nedá převádět na známku. Z toho vyplývá, že by jak pro učitele, tak pro rodiče bylo ideální, kombinovat oba způsoby. Učitelé v klasických třídách si zase stěžují na úzký rozsah klasifikace a rádi by si pomohli slovním komentářem – čili slovním hodnocením.

Rozhodující vliv na spolupráci a komunikaci mezi dítětem, rodičem a školou nemá způsob hodnocení.

Jeden z uvedených předpokladů se ve výzkumné části nepotvrdil. Mám na mysli následující hypotézu: „v případě známkování (-špatného prospěchu) se někteří rodiče obávají ztráty své prestiže“. Pro většinu rodičů (až na výjimky) nehrají známky svých dětí hlavní roli v jejich postavení ve společnosti.

Z celkově provedeného výzkumu vyplývá, že odsuzovat nebo preferovat jeden nebo druhý způsob hodnocení není úplně na místě. Dále z výzkumu vyplývá, že pro větší spokojenost všech (učitel-žák-rodič) by byla vhodná kombinace obou způsobů hodnocení.

4 Závěr

Hodnocení žáků ve školním vyučování je nezbytností. Je to součást vyučování a bez něj běh vyučování nemůže plnit své funkce.”

Z různých pramenů, ze kterých jsem čerpala, a dále i z praktického výzkumu vyplynulo, že ať se ve školách hodnotí známkami či slovy, vždy najdeme řadu příznivců i odpůrců, stejně jako kladů i záporů obou způsobů.

Pokud se nad tím vším zamýšlím a spojím vše, co jsem se díky své práci dozvěděla, docházím k přesvědčení, že by hodnocení mělo splňovat vše nezbytně nutné k tomu, aby nepoškozovalo žáka a jeho vývoj. Není ideální ani jeden způsob hodnocení, ale kombinace obou - slovního hodnocení i známek.

Známky jsou přehledné, ukazují v delším časovém rozpětí i směr výkonnosti, zároveň se z nich ale ani žáci, ani rodiče nemusí dozvědět nic konkrétnějšího, co by jim napomohlo na cestě za poznáním.

Pro určitou část dětí, především v nižších ročnících na prvním stupni, se jeví jako nevhodné pouhé používání známek. Děti při známkování zažívají silné pocity strachu ze zklamání rodičů a nemohou tím pádem podat plnohodnotný výkon. Obecně řečeno samotná známka nerozvíjí všestranně a optimálně osobnost žáka ve třídě.

Na druhou stranu si mnohdy žáci i jejich rodiče přejí vědět (je-li žák hodnocen pouze slovně), jakou známkou by byla jejich práce ve škole ohodnocena.

Dalším cenným poznatkem je, že k hodnocení by se měli dopracovávat společně učitelé i žáci, je to práce obou stran.

V neposlední řadě hrají značnou roli i rodiče, kteří mají k předloženým známkám a zároveň slovním komentářům právo vyjádřit svůj názor a tím pádem jsou nuceni spolupracovat nejen s dětmi, ale i se školou.

Po zobecnění všech poznatků z mého výzkumu vztahu škola, učitel, žák a rodič ve vazbě na téma mé diplomové práce mohu s radostí konstatovat, že dle mne je česká společnost na správné cestě naplnit základní myšlenku – *škola slouží žákům a ne naopak.*

5 Resumé

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na problematiku *vnímání známkování a slovního hodnocení učiteli, žáky a rodiči* na prvním stupni ZŠ. V teoretické části jsem se podrobně zabývala názory teoretiků. Soustředila jsem se na pojem hodnocení, typy a funkce hodnocení a dále pak již na samotné slovní hodnocení a tradiční klasifikaci (známkování). Provedla jsem teoretickou analýzu výhod a nevýhod zkoumaných forem hodnocení.

Cílem empirické části byl průzkum a následně zhodnocení situace, na kolik se shodují či liší názory teoretiků s praxí ve školách.

Chtěla bych zdůraznit, že dle mého názoru vyplývají z výzkumu dva nejdůležitější poznatky. Není ideální ani jeden způsob hodnocení, ale kombinace a využití obou, tj. jak slovního hodnocení, tak i tradičního známkování.

Při hodnocení hrají také velmi důležitou roli i rodiče. Ti svojí spoluprací s dětmi a školou napomáhají k tomu, aby se na hodnocení podíleli učitelé a žáci společně.

6 Summary

My diploma paper is focused on perceiving the issue of marking and verbal evaluation at the primary schools by teachers, pupils and parents. In the theoretical part I investigated the ideas of theorists. I concentrated on the concepts of evaluation and assessment, the types and functions of evaluation and verbal evaluation and marking. I carried out a theoretical analysis of the advantages and disadvantages of the examined forms of evaluation.

The aim of the practical part was to research and consequently estimate the current situation, particularly to what extent are theorist's opinions related to / different from the school practice.

I would like to emphasize that, according to my opinion, two most important conclusions come out of my research. None of the discussed ways of evaluation is more convenient – the best would be to combine and utilize both of them.

The parents play indispensable role in the evaluation process. Their cooperation with the children and the school helps to shape the evaluation in the way that the assessment is created by both - the teachers and the pupils.
