Posudek vedoucí práce:

Téma diplomové práce Martiny Zedníkové je vzhledem k probíhající kurikulární reformě a
diskusi o formách hodnocení na základní škole velmi aktuální. Ačkoli je právě z tohoto
důvodu relativně často voleno pro zpracování v rámci diplomových prací, práce M.
Zedníkové není v žádném případě zbytečná. Autorka prokázala zodpovědný, poctivý a
osobitý přístup k problematice a jej í práce přinesla aktuální shromáždění poznatků týkaj ících
se problematiky a zajímavé výsledky z průzkumu vztahů dětí, rodičů a učitelů ke známkám a
slovnímu hodnocení.

Autorka poctivě vymezuje pojmy, které v práci používá, shromažďuje poznatky
z odborné literatury dostupné českému čtenáři, ale doplňuje je také několika zdroji z odborné
literatury anglicky psané. Jednotlivá zjištění či myšlenky různých autoru nejen staví vedle
sebe, ale snaží se je také propojovat a interpretovat. Ačkoli se někdy zdají formulace poněkud
těžkopádné, diplomantka se nedopouští logických chyb, snaží se o objektivní přístup a drží se
stanovené struktury práce.

V empirické části diplomové práce vychází autorka z dotazníkového šetření mezi
žáky, učiteli a rodiči. Výzkumné nástroje i výsledky šetření dostatečně popisuje a vysvětluje.
Pro přehlednost by bylo dobré, kdyby se u odpovědí na otevřené otázky pokusila o jejich
kategorizaci a následně porovnání jednotlivých kategorií včetně četnosti odpovědí uvnitř nich.
Nicméně shrnutí výsledků šetření i závěry, které M. Zedníková činí, jsou objektivní a
vycházejí z dat získaných v rámci jejího šetření. Lze ocenit to, že i když je pravděpodobné, že
autorka před zpracováním diplomové práce měla vyhraněný názor na problematiku,
objektivita práce tím nebyla na žádném místě práce poškozena. Výsledky dotazníkových
šetření jsou zajímavé.

Při obhajobě doporučuji položit M. Zedníkové tyto otázky:
1. Vysvětlete vaše tvrzení " ... k hodnocení by se měli dopracovávat společně učitelé i

•v 'zacl..." (s. 84)
2. Prostudujte si formulace cílů a obsahu učiva v RVP ZV. Je podle vašeho názoru

možné, aby tyto formulace posloužily jako vzory formulací pro slovní hodnocení
žáků? zdůvodněte svůj názor.

Práce M. Zedníkové vzhledem k výše uvedenému plně vyhovuje stanoveným
požadavkům a po úspěšné obhajobě ji navrhuji hodnotit výborně.

V Praze 21.4.2006 PhDr. Jana Stará, Ph.D.